
COPIA Proposta DT - 86 - 12/05/2022

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 414 DEL 13/05/2022

OGGETTO: ANTICIPAZIONE STRAORDINARIA DI CASSA PER ACQUISTO/RINNOVO DI FIRME
DIGITALI PER IL PERSONALE COMUNALE.-

CIG: Z3F3660C6B



COPIA Proposta DT - 86 - 12/05/2022

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

OGGETTO: ANTICIPAZIONE STRAORDINARIA DI CASSA PER ACQUISTO/RINNOVO DI
FIRME DIGITALI PER IL PERSONALE COMUNALE.-

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2022-2024;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2022-2024 e bilancio di previsione per
il triennio 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 28.12.2021,
dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTA la deliberazione n. 2 del 11.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la
Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2022;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di area
assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi di spesa;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero degli
obiettivi in carico all’area;

ATTESO che con dt 132 del 4.3.2021, dt 428 del 15.6.2021 e dt 912 del 9.11.2021 si è
provveduto ad effettuare un anticipazione straordinaria di cassa al Servizio economato relativa
all’acquisto di firme digitali per il personale comunale;

TENUTO CONTO che occorre procedere all’acquisto di ulteriori firme digitali per il nuovo
personale in fase di assunzione;

ATTESO che le firme digitali hanno durata limitata e il rinnovo deve avvenire presso lo stesso
Ente che le ha emesse;

TENUTO CONTO che per mantenere un uniformità gestionale delle firme acquisite e tecnica per le
installazioni sulle postazioni lavorative, tutte le firme emesse dovranno essere dello stesso ente
certificatore;

DATO ATTO che le firme digitali essendo personali verranno acquistate direttamente dai singoli
dipendenti presso la Camera di Commercio di Desio, al costo di euro 70,00 iva inclusa;
CONSIDETATO che l'art. 63 comma 2 lett.b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i prevede l'uso della procedura
negoziata con un unico operatore economico quando sussistono determinati presupposti tra cui la tutela



COPIA Proposta DT - 86 - 12/05/2022

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

di diritti esclusivi, tenuto conto che, in ogni caso trattasi di singoli importi contrattuali inferiori a netti €
40.000,00;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP aventi per contenuti beni e/o servizi
comparabili con quelli oggetto della presente procedura;

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, laddove recita che“…
Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo,” gli enti locali, “per
gli acquisti di beni e servizi di importo pario superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. …”;

DATO ATTO che a partire dal 1° gennaio 2019 è entrato in vigore quanto previsto dall’art. 1,
comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede “All'articolo 1, comma 450, della legge
27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti:
«5.000 euro»”;

VISTA la disponibilità di bilancio al capitolo 1081001 dove risulta possibile provvedere ad
impegnare la somma complessiva di €.705,00 per l’acquisto di nuove firme digitali;

D E T E R M I N A

1. Di assumere le premesse sopra citate come parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. Di autorizzare l’economo ad anticipare i pagamenti delle firme digitali nuove/rinnovi tramite
carta di credito comunale, ai sensi dell’art. 87 del Vigente Regolamento di Contabilità, di €.
705,00 a favore della Camera di Commercio di Desio, Via Monsignor Cattaneo, 7 (ang. Via
Matteotti) 20832 Desio (MB) con il reintegro della spesa da parte dell’ufficio Ragioneria;

3. di imputare la spesa complessiva di euro 705,00 IVA inclusa, come di seguito:

Importo € Mis
s.

Progr. Titolo Macro
Aggr.

Bilancio Capitolo
Articolo

Codice

705,00 01 08 1 03 2022 1081001 U1.03.02.07.007

4. di dare atto che il contratto verrà sottoscritto sotto forma di corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica
certificata come previsto dall’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016;

5. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali
abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di
comportamento del Comune di Seregno approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203
del 19.12.2013;



COPIA Proposta DT - 86 - 12/05/2022

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

6. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”,allegato n. 4/2 al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118;

7. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7,
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria.-

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 86 - 12/05/2022

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Servizio: CED - SISTEMI INFORMATIVI

Oggetto: ANTICIPAZIONE STRAORDINARIA DI CASSA PER ACQUISTO/RINNOVO DI FIRME
DIGITALI PER IL PERSONALE COMUNALE.-

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 12/05/2022 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Massimiliano Riccardo Silva

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 13/05/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 86 - 12/05/2022

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: ANTICIPAZIONE STRAORDINARIA DI CASSA PER ACQUISTO/RINNOVO DI FIRME
DIGITALI PER IL PERSONALE COMUNALE.-
CIG: Z3F3660C6B
Descrizione Capitolo: Licenze d'uso software uffici comunali

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.07.007 01.08 1081001 Seleziona 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

573 1686 705,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ECONOMO COMUNALE
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Lì, 13/05/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 16/05/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


